Página 1/2

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Decreto Legislativo nº 3104/2024
Fica concedido o Título de Visitante Ilustre da cidade de
Campo Grande - MS ao Sr. Fernando Luiz Vilela

Art. 1° - Fica concedido o Título de Visitante Ilustre da cidade de Campo Grande - MS ao
Sr. Fernando Luiz Vilela

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Roberto Santana dos Santos
Vereador - REP

Art. º A

Justificativa

Fernando Luiz Vilela é acionista majoritário e presidente da Maturati. Atualmente é membro do
conselho em todos os SPVs do Projeto nos quais ele detém participação. Desde 1995 ele tem tem se
dedicado integralmente ao desenvolvimento de projetos de energia renovável em Brasil e Peru. Até
2013 desenvolveu cerca de 2.400 MW. Alguns eles foram vendidos para outros players brasileiros,
logo após o desenvolvimento. Como fundador e membro do conselho da ABRAGEL (Associação
Brasileira de Geração de Energia Limpa), um dos mais importantes negócios associações do setor de
energia renovável, ele mantém um importante contato rede entre atores e autoridades do setor.

Por esse motivo conta a colocaboração dos nobres pares para prestas a justa homenagem a uma
figura tão emblemática frente aos problemas da sociedade.

Campo Grande/MS, 18 de Abril de 2024.

Página 2/2

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Roberto Santana dos Santos
Vereador - REP